
 1/2 

 

 
令和 4年 5月吉日 

保護者の皆様へ 
武蔵村山市立小中一貫校 

大南学園第七小学校 

PTA 会長 小林 朱美 

第一回運営委員会報告 
 

会員の皆様には、日頃より PTA活動にご理解ご協力いただきありがとうございます。 

5月 21日に七小体育館にて第一回運営委員会が行われましたのでご報告いたします。 

参加者は PTA本部役員、学級委員です。 

副校長先生よりご挨拶をいただきました。また、子どもたちの通学路で見守りをしてくださっ

ている「大南通学児童の安全を守る会」のかたからもお話がありました。 

 

 

【副校長挨拶】 
本日は、お忙しい中お集まりいただきまして誠にありがとうございます。昨年、一昨年と、

新型コロナウイルスの影響がありまして、PTA 活動が思うようにできない部分が多々ありまし

た。本日運営委員会が開催され、こうして PTA 役員・学級委員の皆様とお顔を合わせることが

できまして大変光栄でございます。 

PTA 活動は正直大変だなと思っていらっしゃる方が多いかもしれませんが、実際に経験され

た保護者の方々に伺うと、保護者同士の新しい繋がりができた、学校に来る機会が増えるので

普段の子どもの様子も垣間見ることができ結果的にやってよかったという感想をおっしゃる方

が多いです。今年度の役員の皆様も同じ様に感じ、活動していただけたらと願っております。 

昨今教育界も変わってきておりまして、PTA 活動自体も少しずつ色々な動きに合わせ、第七

小学校の実態に合わせた PTA活動のあり方を考えるいい機会かなとも思っております。 

今年度新しい小林会長の下、全保護者が参加しやすい PTA 活動、そして子ども達の為になる

PTA 活動になればと願っております。学校もできる限り全力で協力させていただきますので、

どうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

【大南通学児童の安全を守る会代表】 
皆さんこんにちは。紹介に預かりました、大南通学児童の安全を守る会です。 

朝 7:30〜8:30 まで見守りをしております。今年で２２年目になります。最近は参加される

方が減っており、本当に児童の安全を守れるのかと心配になります。自転車の事故も多くなっ

ています。学校とも相談しましたが、見守りに保護者の皆様にもご参加していただけないかと

お願いしに参りました。是非ご協力をお願いいたします。 

 

 

【会長挨拶】 
 令和 4 年度 PTA 会長を務めます小林朱美と申します。本日はお忙しい中お集まりいただきあ

りがとうございます。また、役員を引き受けてくださり本当にありがとうございます。 

 何かと世間での印象があまり良くない PTA ですが、この 1 年で、ちょっとでも、そんなに嫌

でもないかな、楽しいなと思っていただける瞬間があれば幸いです。 

 また、昨年度より役員の負担軽減に取り組んで参りましたが、LINE などのツールを利用しな

がら皆様の声を参考に今年度も負担軽減に取り組んでいきたいと思っております。 

 何かと行き届かないところもございますが、1年間よろしくお願いいたします。 

  

 

【役員紹介】 
 本部三役の紹介 

 副会長：鷲塚明日香 長谷川裕美 谷治真知代 坂元信寿 

 書記 ：関口裕美 田丸明美 

 会計 ：秋川枝織 土屋舞花 松島絵美 

 



 2/2 

 

【議 題】 
①会計より通信費・学級費の受け渡し 

  

②PTA本部役員関連行事担当決め 

 ・クリーン作戦（6月 5日） 

 ・運動会（11月 5日） 

 ・グリーンサポーター（6/10、7/8、9/9、10/14、11/11、3/10） 

  ・１１０番ハウス・パトロール中（6月と 9月） 

  ・ふれあいスポレク（10月中旬） 

  ・PTA会費集金（6月 8日） 

  ・デエダラ祭りティッシュ配り（10月下旬） 

  ・グランドゴルフ（11月下旬の日曜） 

  ・野の宴（11月の土曜か日曜） 

  ・教育の集い（日程未定 1月中旬？） 

 

  各活動の詳細は今後随時オープンチャットにて説明、連絡をいたします。 

 

  ※全員参加型行事、卒業式、入学式については、開催決定の都度担当を決めます。 

  ※給食試食会は中止です。 

 

③学級委員今後の活動等説明 

 学年学級活動、PTA会費集金・ラジオ体操(7･8月実施。青少対の開催連絡を待って始動) 

 

  各活動の詳細は今後随時オープンチャットにて説明、連絡をいたします。 

 

 

【今後の運営委員会の予定】 
 9月 、 (2023年)3月  

※決定次第ご案内いたします。  
 

 

  以 上   

   


